Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 83 • NÚMERO: 13.645 NATAL, 22 DE MARÇO DE 2016 • TERÇA-FEIRA

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ATA DA CENTÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2015-2017

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e vinte e um minutos, no
gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado no anexo I da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do
Norte, localizado na Avenida Senador Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, CEP: 59.075-000,
presentes os membros natos: Dra. Renata Alves Maia, Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius
Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. José Wilde Matoso Freire, Corregedor Geral da
Defensoria Pública do Estado, e os membros eleitos, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, Defensora Pública; Dra.
Suyane Iasnaya Bezerra de Góis, Defensora Pública; Dra. Fabíola Lucena Maia, Defensora Pública. Ausente,
justificadamente, a Defensora Pública Dra. Joana Darc de Almeida Bezerra Carvalho. Ausente, ainda, o
representante da ADPERN. 1) Aberta a sessão, passou-se a apreciação dos processos de n. 36286/2016-5,
39983/2016-6, 39258/2016-9, que tratam sobre a inscrição para provimento da função de coordenador do
Núcleo Sede da Zona Oeste de Natal. Deliberação: Inicialmente, foi determinado que os autos 36286/2016-5,
39983/2016-6, 39258/2016-9 fossem apensados aos de n. 41303/2016-4. Em seguida, com amparo na Lista de
Antiguidade aprovada nos termos da Resolução de n.º 126, de 04 de março de 2016, e, em atenção à regra
prevista no § 1º do art. 2º da Resolução n.º 67/2014 – CSDPE/RN, de 25 de abril de 2014, o Colegiado, por
unanimidade, deliberou pela escolha do Defensor Público, Dr. Clistenes Mikael de Lima Gadelha, para ocupar a
Coordenação do Núcleo Sede Zona Oeste de Natal/RN; 2) Processo nº 271835/2014-1. Deliberação: Foi
retomada a discussão sobre a proposta de Resolução para a criação do Núcleo Especializado de Defesa dos
Grupos Sociais Vulneráveis e das Vítimas de Discriminação Social – NUDEV, relatada pela Conselheira Dra.
Cláudia Carvalho Queiroz. Em razão de queda de tensão na energia do prédio sede desta defensoria pública, os
trabalhos foram suspensos, devendo ser retomado na próxima sessão ordinária deste Conselho Superior da
Defensoria Pública. Nada mais havendo, eu, Marcus Vinicius Soares Alves, digitei e assinei, juntamente com os
demais membros do Colegiado.

RENATA ALVES MAIA
Presidente do Conselho

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES
Membro nato

JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR
Membro nato

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ
Membro eleito

ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA
Membro eleito

SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GOIS SALDANHA
Membro eleito

FABÍOLA LUCENA MAIA
Membro eleito